



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

Gabinete do Prefeito

TERMO DE ADESÃO Nº 001/2026

Dados de Origem:

Processo Administrativo nº 042/2025

Pregão Eletrônico – SRP nº 003/2025

Ata de Registro de Preços nº 004/2025

Órgão Gerenciador:

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Litoral Sul – CDS LITORAL SUL
CNPJ: 18.608.274/0001-23.

Endereço: Avenida José Soares Pinheiro, nº 705 – Centro – Itabuna/BA – CEP: 45.600-097

Representação Legal: Leandro Junquilha Cunha – Presidente

Órgão Aderente:

Prefeitura Municipal de Uauá – BA

CNPJ: 13.698.758/0001-97

Endereço: Praça Belarmino José Rodrigues, s/nº, Centro, Uauá – BA, CEP 48.950-000

Representante Legal: Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal

Empresa Detentora da Ata:

TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ nº 33.584.064/0001-36.

Endereço: Alameda Salvador, nº 1057 – Caminho das Árvores, Ed. Salvador Shopping Business – Torre Europa, Sala 402 – Salvador/BA – CEP: 41.820-790.

Representação Legal: Luizaldo Alves de Almeida Santos – Representante Legal.

Objeto:

A Prefeitura Municipal de Uauá/BA, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos, considerando a necessidade de melhorias na mobilidade urbana e na infraestrutura municipal, bem como a compatibilidade do objeto com as demandas locais, solicita a **adesão à Ata de Registro de Preços nº 004/2025**, originada do **Pregão Eletrônico – SRP nº 003/2025** e **Processo Administrativo nº 042/2025**, gerenciada pelo Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Litoral Sul – CDS LITORAL SUL, tendo como empresa detentora a **TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA**. A presente adesão **destina-se à contratação de empresa especializada para execução de serviços de pavimentação em paralelepípedo granítico nas vias públicas do Povoado de São Paulo, situado na zona rural do Município de Uauá/BA**

A adesão dar-se-á mantendo-se integralmente os preços, especificações técnicas, condições de execução, cronograma físico-financeiro, garantias e demais disposições da Ata de Registro de Preços nº 004/2025. A vigência contratual observará a natureza dos serviços e será definida no instrumento contratual subsequente, respeitada a vigência da Ata para fins de adesão.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ

Gabinete do Prefeito

ANEXO I – PLANILHA DESCRITIVA DE ITENS ADERIDOS

Valor global estimado para a contratação:

R\$ 496.731,14 (quatrocentos e noventa e seis mil, setecentos e trinta e um reais e quatorze centavos).

(Conforme planilha orçamentária e memorial descritivo anexos.)

Legislação Aplicável:

- Lei Federal nº **14.133/2021**;
- Decreto Municipal nº **1.320/2021**;
- Resolução nº **002/2023**, de 27 de dezembro de 2023;
- Demais cláusulas e condições previstas na **Ata de Registro de Prêmios nº 004/2025**.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo de Adesão, que entra em vigor na data de sua assinatura, observando-se as condições e prazos da Ata de Registro de Preços de origem, sendo a vigência da contratação estabelecida no Contrato decorrente desta adesão.

Uauá – BA, 12 de janeiro de 2026.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Luizaldo Alves de Almeida Santos
TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 33.584.064/0001-36
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

CPF: _____

CPF: _____

Luizaldo Alves de Almeida Santos
Diretor Técnico
CREA nº 56.252/D BA
Trígono Construtora LTDA
CNPJ nº 33.584.064/0001-36

TRÍGONO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ nº 33.584.064/0005-36
LUIZALDO ALVES DE ALMEIDA SANTOS
CPF: 009.018.565-09
Eng. Civil - Crea / BA nº 56.252
Representante Legal



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA

OBJETO:	BANCOS	S.D.I %	Encargos Sociais
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO GRANÍTICO NA VIA PÚBLICA, NA RUA DA UBS E RUA SAÍDA PARA CEMITÉRIO - SÃO PAULINHO, SITUADA NO POVOADO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA	SINAPI - 09/2025 - Bahia ORSE - 08/2025 - Sergipe	21,35%	Desonerado: Horista: 115,67% Mensalista: 71,29%

Orçamento Sintético									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	DESCONTO DE 22,00% NO PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I	TOTAL COM DESCONTO DE 22,00%
1		RUA DA UBS							
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					15.184,64		
1.1	93572 SINAPI	ENCARGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MEB	1	7.155,34	8.683,00	8.683,00 R\$	8.772,74 R\$	8.772,74
1.2	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	416,42	505,32	3.031,92 R\$	394,15 R\$	2.364,90
1.3	2605 ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	2005,62	1,43	1,73	3.469,72 R\$	1,35 R\$	2.708,36
2		EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO					289.493,63		
2.1	100577 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	2005,62	1,57	1,90	3.810,57 R\$	1,48 R\$	2.972,33
2.2	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2005,62	100,27	121,67	244.023,78 R\$	94,90 R\$	190.338,55
2.2	94319 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	20	84,40	102,41	2.048,20 R\$	79,88 R\$	1.597,80
2.4	94274 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X	M	668,54	44,49	53,98	36.087,78 R\$	42,10 R\$	28.148,48
2.5	12467 ORSE	Pintura de meio fio (calçada)	m	668,54	4,35	5,27	3.523,20 R\$	4,11 R\$	2.749,10
3		EXECUÇÃO DE PASSEIO					121.252,82		
3.2	94990 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	96,16	911,74	1.106,39	62.134,86 R\$	862,98 R\$	48.485,19
3.3	94319 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	80,22	84,40	102,41	8.215,33 R\$	79,88 R\$	6.407,96
3.3	00003673 SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	534,83	2,87	3,24	1.732,94 R\$	2,53 R\$	1.351,62
3.5	4864 ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusiva regularização de base	m²	200,56	157,94	191,66	38.439,32 R\$	149,49 R\$	29.982,68
3.6	12214 ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmoldada, com pintura indicativa em novacor. 02 demãos	un	8	354,55	430,24	3.441,92 R\$	335,59 R\$	2.684,70
3.7	102492 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	200,56	29,95	36,34	7.288,35 R\$	28,35 R\$	5.684,91
4		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					1.223,42		
4.1	6191 ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2005,62	0,51	0,61	1.223,42 R\$	0,48 R\$	954,27
5		RUA DO CEMITÉRIO							
5		SERVIÇOS PRELIMINARES					4.729,56		
5.2	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	416,42	505,32	3.031,92 R\$	394,15 R\$	2.364,90
5.3	2605 ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m²	981,3	1,43	1,73	1.697,94 R\$	1,35 R\$	1.324,17
6		EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO					142.688,10		
6.1	100577 SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	981,3	1,57	1,90	1.884,47 R\$	1,48 R\$	1.454,29
6.2	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	981,3	100,27	121,67	119.394,77 R\$	94,90 R\$	93.127,92
6.3	94319 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	20	84,40	102,41	2.048,20 R\$	79,88 R\$	1.597,80
6.4	94274 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X	M	327,1	44,49	53,98	17.656,85 R\$	42,10 R\$	13.772,35
6.5	12467 ORSE	Pintura de meio fio (calçada)	m	327,1	4,35	5,27	1.723,81 R\$	4,11 R\$	1.344,58
7		EXECUÇÃO DE PASSEIO					81.664,24		
7.1	94990 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	27,48	911,74	1.106,39	30.403,59 R\$	862,98 R\$	23.714,81
7.2	94319 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	78,5	84,40	102,41	8.039,18 R\$	79,88 R\$	6.270,58
7.3	00003673 SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 27 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	M	261,88	2,87	3,24	847,94 R\$	2,53 R\$	661,32
7.4	4864 ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusiva regularização de base	m²	98,13	157,94	191,66	18.807,59 R\$	149,49 R\$	14.669,92
7.5	102492 SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	98,13	29,95	36,34	3.568,04 R\$	28,35 R\$	2.781,51
8		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					598,59		
8.1	6191 ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	981,3	0,51	0,61	598,59 R\$	0,48 R\$	468,90


Victor Hugo da Silva Varjão
ENGENHEIRO CIVIL
CREA BA 3000132609

VICTOR HUGO DA SILVA VARJÃO
ENGENHEIRO CIVIL

TOTAL GERAL	636.834,80	TOTAL GERAL COM DESCONTO DE 22%	496.731,14
-------------	------------	---------------------------------	------------